
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.117 
din 24.04.2008 

privind aprobarea contractului de colaborare între SC Agromec SA Aiud şi 
Consiliul Local Aiud, având ca obiect  prestaţii şi contraprestaţii între părţi 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD 
Având în vedere 
- Cererea cu nr. 3056/17.03.2008, prin care SC Agromec SA, Aiud solicită 

închirierea sau, după caz, cumpărarea prin negocierea directă a preţului a imobilului situat 
administrativ în Aiud, str. T. Tudoran, nr. 5, jud. Alba, identificat în CF nr. 9283 Aiud, sub 
nr. top. 1740/3/1/3/2/2/1/7, 1742/3/1/3/3/2/2/1/7, 1743/1/2/1/3/3/2/2/1/7, avizată favorabil, în 
principiu de Consiliul Local Aiud, în şedinţa ordinară din data de 27.03.2008; 
 - Raportul  nr. 4461/17.04.2008, al aparatului de specialitate al primarului, prin care 
se propune închirierea directă a imobilului către SC Agromec SA Aiud; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism şi nr. IV - administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură 
şi IMM – uri ale Consiliului Local Aiud; 

-  H.C.L. nr. 47/22.02.2007al Consiliului Local Aiud;    
- clauzele speciale ce vor fi cuprinse în contractul de colaborare privitoare la obiectul 

şi condiţiile colaborării;  
          În conformitate cu prevederile: 

- art. 36 alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. b)  din Legea  nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 13 alin. 1) şi art. 15 lit. e) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată; 

- Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 4, art. 5 alin. 2) din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 45 alin. (3) din Legea  nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Aprobă contractul de colaborare între SC Agromec SA Aiud, cu sediul în Aiud, 
str. Tribun Tudoran nr. 7, jud. Alba şi Consiliul Local Aiud, cu sediul în Aiud, str. Cuza Vodă 
nr.1, având ca obiect prestaţii şi contraprestaţii între părţi, conform art. de mai jos. 

Art. 2.  Prestaţiile şi contraprestaţiile privind colaborarea sunt:  
- SC AGROMEC SA AIUD asigură alimentarea cu energie electrică a sălii de sport 

situată administrativ în municipiul Aiud, str.Tribun Tudora nr.5;  



- Consiliul Local Aiud permite SC AGROMEC SA AIUD utilizarea spaţiului situat 
administrativ în Aiud, str. T. Tudoran, nr. 5, jud. Alba, identificat în CF nr. 9283 Aiud, sub 
nr. top. 1740/3/1/3/2/2/1/7, 1742/3/1/3/3/2/2/1/7, 1743/1/2/1/3/3/2/2/1/7, reprezentând 
construcţia C7 – centrala termică şi teren construibil în suprafaţă de 247 mp. 

  
Art.3. Contractul de colaborare ce se va încheia între părţi, va cuprinde clauze 

speciale cu respectarea prevederilor de la Art.2 din prezenta hotărâre.  
Art.4. Termenul colaborării este de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii acestuia cu 

acordul părţilor, prin act adiţional.  
Predarea – primirea imobilului se va realiza pe bază de proces verbal semnat de 

părţi. 
Art. 5.  Alineatul ultim al art. 2 din H.C.L. nr. 47/22.02.2007 se abrogă. 

 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează, 
Serviciul Tehnic Investiţii şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului judeţului Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 
 - Serviciului Tehnic Investiţii; 
 - Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic; 
 - Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
 - SC Agromec SA Aiud. 

Se afişează la sediul primăriei. 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 


